Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Liber primvs

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

SEXTI IVLII

FRONTINI VIRI CONSVL A-

ris, de Aquæductibus urbis Rome,

LIBER PRIMVS.

VM OMNIS RES AB IMPE-
rato re delegata in intio rem exigat curam,
¶ me seu naturalis sollicitudo, seu fides seu Naturalis
dula non ad diligentiam modo, uerū ad amo sollicitudo.
rem quoq; commissæ instigent, sitque mihi
nunc ab Nerua Augusto, nescio diligētiorē
an amantiore Reip. Imperatore, aquarum
iniunctum officium, tum ad usum, tum ad
salubritatem, aq; etiam ad securitatem urbis pertinens, administratum
per principes semper ciuitatis nostræ uiros, primum ac potissimum exi-
stimo, sicut in cæteris negotijs institueram, nosce quod suscepī. Neque
enim ullum omnis actus certius fundamentum crediderim, quam quæ Fundame-
tienda quæq; uitanda sint posse decernere. Nam quid uiro tam indea-
tum.
corum & intolerabile, quam delegatum officium ex adiutorum agere Delegati
præceptis, quod fieri necesse est, quoties imperitia præcessit eius cui de- opus ex-
cernitur, uisus quorum & si necessarie partes sunt, tamen ad ministeri alijs agere
um ut manus quædam & instrumentum agentis, esse debent. Quapro-
pter ea que ad uniuersam rem pertinentia contrahere potui, more iam
per multa mibi officia seruato, in ordinem & uelut in corpus deductā
in hunc Commentarium contuli, quem pro formula administrationis re-
spicere possem. In alijs autem libris, quos post experimenta & usum
composui, antecedentium res acta est, in hoc uero & in sequentium,
cuius fortasse pertinebit & ad successorem utilitas. Sed cum inter ini-
tia administrationis meæ scriptus sit, in primis ad meam institutionem
regulamq; proficiet, ac ne quid ad totius rei pertinens notitiam præter-
misſe uidear, nomina primum aquarum, que in urbem Romanam influuntur
ponam, tum per quos quæq; earum, & quibus consulibus, et quanto Romæ
post urbem conditam anno perducte sint, deinde quibus ex locis & à sunt.

γ quoto

SEXTI IVLII FRONTINI DE

quo miliario duci cœpissent, quanum subterraneo riuo, quantum
substructione, quantum opere arcuato, postea, altitudinem, cuiusq; mo-
dulorumq; rationem & ab illis erogationes quantum extra urbem,
quantum intra quisq; modus cuiq; regioni pro suo modulo unaq; p;
aquarum seruat, quot castella publica priuataq; sint, & ex his, quan-
tum publicis operibus, quantum muneribus ita enim cultiores appellant,
quantum lacubus, quantum nomine Cæsar is, quantum priuatorum usū
beneficio principis detur. quod ius tuendarum sit earū, qua cōtumaces
afficiat poena, lege, Senatus consultis, & mādatis principum irrogata.

AVrbe condita per annos. ccccxlvi, cōtentī fuerunt Romani usū
aquarum, quas aut ex Tyberi, aut ex puteis, aut ex fontibus hau-
riebant. Fontium memoria cum sanctitate adhuc extat, & colitur. Salu-
britatem enim ægris corporibus afferre creduntur, sicut. C. Amara-

Nomina aquarum. Appia, Anio netus, Martia, Tepula, Iulia, Virgo, Alſictina que eadem uocatur
Appia aqua. Augusta, Claudia, Anio nouus, Appia. M. Valerio maximo. P. Decio
murena. C O S S, anno. xx. post initium Samnitici belli inducta est ab
Appio Claudio Crasso censore, cui postea Cæco fuit cognomen, qui ex
uiam Appiam à porta Capena usq; ad urbē Capuam muniendam cura-

Fabius Ve nox. uit. Collegam habuit. C. Fabium, cui ob inquisit as eius aquæ uenae, ve-
noscis cognomen datum est. Sed is quia intra annum & sex menses de-
ceptus à collega tanquam idem facturo abdicavit se à censura, nomen
aque ad Appij tantum honorem pertinuit, qui multis tergiuersationi-
bus extraxisse censurā traditur, donec ex uiam et huius aquæ ductū con-
summaret. Concipitur Appia in agro Lucullano via Prænestina, inter
miliarium. vi &. viij. diuerticulo sinistrorū. passū dclbxcc. Ductus
eius habet longitudinē à capite usq; ad Salinas, qui locus est ad portam

Trigeminam passuum undecim milium centum nonaginta, subterraneo
riuo passuum undecim milium centum triginta, substructione & supra
terram opere arenato proxime ad portam Capenam passuum. lx. lumen
gitur ei ad Anionem ueterem in confinio horitorum Torquatinorum.
Alſictina Augustæ ramum ab miliario * in supplementum eius
addito cognomento decem gemellorum. Hic uia Prænestina ad milia
rum

AQVAEDVCTIBVS ROM. LIB. I.

ad miliarium sextum duciculo sinistrorsus passuum. dcccclxxx. proxime uiam Collatiam accipit fontem, cuius ductus usq; ad gemellos efficit riuo subterraneo passuum. &. mil. ccclxx. incipit distribui Vetus Anio uetus. Anio uico Publicij ad portam Trigeminā, qui locus Salinæ appellatus. post annos. xl. quam Appia perducta est anno ab urbe condita. Salinæ. cccclxxxix. M. Curius Dentatus, qui censor amcū. L. Papirio cursore gesit anionis qui nunc dicitur uestus, aquam perducendam in urbem ex manubib; de Pyrrho captis curauit, Spurio. Garbilio. L. Papirio. COSS. Item post biennium deinde actum est in senatu de consummatio eius aquæ opere. Itaque post annum nonum Minutius Praetor edidit ediculum. Tum ex senatus consulo Duumuiri aquæ perducendæ creati, Curius & Fulvius Flaccus locauerant. Curius intra quintum d;em quam erat Duumuir creatus decessit, gloria perductæ pertinuit ad Fulvium. Concipitur Anio uetus supra Tibur. xx. miliario extra portā Raranam, ubi partim in Tyburnium distribuitur usum. Ductus eius habet longitudinem ita exigente libramento passuum. xlj. milium, ex eo riuus est subterraneus passuum. xljj. milium. ccxcvij. Substructio supra terram passuum. dcccij. Vigesimo primo anno, post annos. cxxvij. id est, anno ab urbe condita. dcvij. Seruio Sulpitio Galba & L. Aurelio Cotta COSS. cum Appiae Anionisq; ductus uetus state quasi priuatorum etiam fraudibus interciperentur, datum est à senatu negocium. M. Titio, qui tum Praetor inter ciues & peregrinos ius dicebat, eorum ductuum reficiendorum & vindicandorum. & quoniam incrementum urbis exigere videbatur ampliorem modum aquæ eidem mandatum à Senatu est ut curaret quatenus alias aquas posset in urbē perduceret & ampliores ductus faceret Reipub. causa tertio miliario opera fabrorū duxit, cui ab autore Martiæ nomē est. Legimus apud Martiā Fenestellam in hæc opera Marco decretum seftertium. IIII & octingenta, sed quoniam ad consumendum negocium non sufficiebat, statuit Senatus Praeturam in alterum annum prorogari. Eodē tempore Decemuiri dum alijs ex causis libros Sybillinos inspiciunt inuenisse dicuntur nō esse aquam Martiā, sed Anienem, de hoc enim constantius traditur in Capitolum perducendam, deq; ea re in Senatu à Lepido pro col-